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PLAYMATES HOLDINGS LIMITED
彩 星 集 團 有 限 公 司 *

（於百慕達註冊成立之有限公司）

截 至 二 零 零 三 年 六 月 三 十 日 止 六 個 月 之
中 期 業 績 公 佈

業績

彩星集團有限公司（「本公司」）之董事宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）於截至
二零零三年六月三十日止六個月（「本期間」）之未經審核簡明綜合業績如下：

簡明綜合損益表

截至二零零三年六月三十日止六個月

未經審核
截至六月三十日止六個月

（重報）
二零零三年 二零零三年 二零零二年

附註 美金千元 港幣千元 港幣千元
（附註六）

營業額 一 35,560 277,366 122,289
銷售成本 (16,576) (129,289) (69,521)

毛利 18,984 148,077 52,768
營運開支
推廣費用 (7,480) (58,343) (29,317)
銷售、分銷及行政費用 (9,835) (76,714) (70,539)

營運溢利／（虧損） 1,669 13,020 (47,088)

非營運收益／（開支）
利息支出及銀行費用 (947) (7,392) (6,450)
其他收入 209 1,631 2,261
證券投資收益淨額 1,205 9,402 15,414

2,136 16,661 (35,863)
佔聯營公司溢利減虧損 (522) (4,069) (5,861)

除稅前溢利／（虧損） 二 1,614 12,592 (41,724)
稅項 三 (343) (2,681) (816)

股東應佔溢利／（虧損） 1,271 9,911 (42,540)

股息 四 1,593 12,425 –
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美仙 港仙 港仙
每股盈利／（虧損） 五

基本 0.10 0.81 (3.97)

攤薄 0.10 0.76 不適用

簡明中期賬目附註

一、 分部資料

本集團主要從事玩具及家庭娛樂產品之設計、開發、市場推廣及分銷，以及物
業投資與管理業務。

業務分部

本集團於本期間之收入及業績按業務分部分析如下：

截至二零零三年六月三十日止六個月
物業投資

玩具 及管理 對銷 本集團
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

收入
營業額 260,473 16,893 – 277,366
分部之間收入
（附註 iii） – 506 (506) –

260,473 17,399 (506) 277,366

業績
分部業績 4,523 12,803 – 17,326
分部之間交易 (506) 506 – –

4,017 13,309 – 17,326

未能分部成本 (4,306)

營運溢利 13,020
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截至二零零二年六月三十日止六個月
（重報）
物業投資 （重報）

玩具 及管理 對銷 本集團
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

收入
營業額 108,970 13,319 － 122,289
分部之間收入
（附註 iii） － 775 (775) －

108,970 14,094 (775) 122,289

業績
分部業績 (50,125) 5,600 – (44,525)
分部之間交易 (775) 775 – –

(50,900) 6,375 – (44,525)

未能分部成本 (2,563)

營運虧損 (47,088)

附註：

(i) 玩具業務指設計、開發、市場推廣及分銷玩具及家庭娛樂產品。

(ii) 物業投資及管理業務指出租辦公室、工業及住宅單位以賺取租金收入，
以及提供物業管理服務。

(iii) 於綜合賬目時對銷之分部之間收入指本集團就其自置物業向集團內公司
收取之租金。分部之間交易均按公平原則進行。

(iv) 本集團之聯營公司主要從事玩具業務。本集團於本期間應佔聯營公司之
除稅後淨虧損為港幣4,069,000元（二零零二年：港幣5,861,000元），並無
計入上表所列之分部業績內。
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地區分部

本集團於本期間之營業額及分部業績按地區分部分析如下：

營業額 分部業績
截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月

（重報）
二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

北美洲 225,711 100,959 917 (45,878)
歐洲 24,139 6,061 2,473 (2,207)
亞太區 26,549 15,269 13,847 3,560
其他地區 967 – 89 –

277,366 122,289 17,326 (44,525)

二、 除稅前溢利／（虧損）

除稅前溢利／虧損已扣除及計入下列項目：

截至六月三十日止六個月
（重報）

二零零三年 二零零二年
港幣千元 港幣千元

扣除：
已售存貨成本 100,505 37,974
員工成本 30,409 37,637
商譽攤銷 485 404
固定資產折舊 13,747 13,583

計入：
銀行存款之利息收入 1,075 1,232
上市投資之股息收入 556 1,029
出售固定資產之收益 – 70

三、 稅項

香港利得稅乃根據本期間內所估計之應課稅溢利按稅率17.5%（二零零二年：
16%）計算。於二零零三年，政府將二零零三／二零零四年財政年度之利得稅稅
率由16%調高至17.5%。海外稅項乃根據海外附屬公司之溢利／虧損按照其經營
所在國家之稅務法例計算。
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在簡明綜合損益表內之稅項（支出）／撥回包括下列項目：

截至六月三十日止六個月
（重報）

二零零三年 二零零二年
港幣千元 港幣千元

本期間稅項
香港利得稅 (371) (176)
以往年度超額撥備 108 18

(263) (158)

遞延稅項 (2,418) (658)

(2,681) (816)

四、 股息

於二零零三年八月七日舉行之會議上，董事宣佈截至二零零三年十二月三十一
日止年度之中期股息為每股1港仙（二零零二年：無），將於二零零三年九月十日
派付予於二零零三年九月三日名列本公司股東名冊之股東。此項擬派股息不會
在本簡明賬目內列作應派股息，惟將會自截至二零零三年十二月三十一日止年
度之滾存盈利中撥出。

五、 每股盈利／（虧損）

每股基本及攤薄盈利／（虧損）是根據以下數據計算：

截至六月三十日止六個月
（重報）

二零零三年 二零零二年
港幣千元 港幣千元

用以計算每股基本及
攤薄盈利／（虧損）之
股東應佔溢利／（虧損） 9,911 (42,540)

股份數目
用以計算每股基本盈利／（虧損）
之普通股加權平均數 1,217,863,000 1,070,380,000

就已授出之購股特權及認股權
證而可能發行之普通股數目 90,136,000 不適用

用以計算每股攤薄盈利／（虧損）
之普通股加權平均數 1,307,999,000 不適用
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六、 美金等值

有關之數字祇作為參考用途，並以二零零三年六月三十日美金1.00元兌港幣7.8
元之㶅率為根據。

管理層討論及分析

業務回顧及展望

截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團之營業額為港幣277,366,000元，去
年同期為港幣122,289,000元。其中玩具銷售之營業額為港幣260,473,000元，去年
同期為港幣108,970,000元。物業投資及管理業務之營業額（未對銷分部之間收入
前）為港幣17,399,000元，去年同期為港幣14,094,000元。毛利增加181%。本期間
之營運溢利為港幣13,020,000元，較二零零二年同期之虧損港幣47,088,000元有明
顯改善。股東應佔淨溢利為港幣 9,911,000元，而去年同期則錄得淨虧損港幣
42,540,000元。每股盈利為0.81港仙，而去年同期之每股虧損為3.97港仙。

二零零三年上半年之物業租賃及管理收入（未對銷分部之間收入前）增加23%至港幣
17,399,000元。收入增加主要來自二零零二年七月收購之大廈之租金及管理費。本
期間之投資物業租金收益率為5.7%，去年同期則為5.2%。由於香港商業物業市場
之租金有持續下調之壓力，管理層對全年物業投資業務維持審慎態度。

彩星玩具上半年之業績較管理層之預期為佳，亦標示了二零零三年度全年業績之趨
向。中期業績肯定了彩星玩具專注品牌管理之策略，集中資源投資於具長遠發展潛
力及彩星擁有競爭優勢之產品。此策略加上致力擴闊美國非傳統之玩具零售渠道，
並同步向美國及主要國際市場推介新產品，為銷售及溢利持續增長奠下基石。

在新管理層領導下，彩星玩具繼續精簡其營運架構，令間接成本下降，並且較快
達致收支平衡。管理層將繼續以提高邊際毛利為首要目標。

於二零零三年，彩星玩具推出全新之Teenage Mutant Ninja Turtles（「忍者龜」）玩
具，向新一代兒童介紹此經典玩具。配合新一輯52集「忍者龜」電視片集於二零零
三至二零零四年季度在FoxBox播出，彩星玩具已制訂一套跨年度玩具產品推介計
劃。FoxBox是美國全國Fox network逢週六早上播出之兒童節目特集，該片集現
時高踞FoxBox收視榜首。「忍者龜」動作模型玩具於二零零三年上半年之零售成績
甚佳，已成為最受男孩歡迎動作模型玩具品牌之一。在二零零三年秋季及往後期
間之銷售旺季中，彩星玩具已作出部署，透過全線零售分銷網絡，配合龐大之市
場推廣及宣傳計劃，以保持「忍者龜」之長青品牌地位。

於二零零三年春季，彩星推出Speedeez迷你模型車及配件系列，內置專利之Turbo
Ball推動系統。在美國全國電視宣傳計劃配合下，該系列產品之銷售成績理想。
二零零三年秋季將會展開大型推廣及更多電視宣傳活動，將Speedeez建立成另一
個長青品牌。
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繼二零零二年錄得破紀錄之銷售成績後，Simpsons「阿森一族」收藏品系列在二零
零三年上半年之銷量較上年度同期下降。預期全年銷量會低於去年。彩星正在開
發以「Bart’s World」為主題之互動玩具系列，計劃於二零零四年秋季推出。此系列
具創意之新產品相信會受到喜愛該片集之兒童觀眾歡迎。

Disney「𡂴士尼」品牌產品之銷量較二零零二年勁增，預期可達全年銷售目標。
「Before Once Upon a Time」系列「𡂴士尼」公主幼兒娃娃之銷量比預期中為高，
有機會成為最暢銷大型娃娃系列之一。今年秋季彩星將會推出「Dancing
Cinderella」，為最新之特色娃娃產品，並且會在美國全國進行電視宣傳。該品牌
將會在二零零三年秋季進一步擴展，推出「Perfectly Princess」軟娃娃及配件系列。
彩星之「𡂴士尼」公主系列在來年會不斷擴大，推出全新創意產品，包括以公主為
題之嬰兒娃娃及配件等。

暢銷十四年之Waterbabies「水娃娃」之銷量遠超二零零二年。Waterbabies「水娃娃」
中之特許權產品亦繼續加入受歡迎之新成員，例如American Greetings之Care Bears
及Scholastic Publishing之Clifford The Big Red Dog。全新Waterbabies「水娃娃」系
列會於二零零四年加入更多受歡迎之經典人物。

彩星玩具於六月份獲得現時美國最具人氣歌影視及潮流青春偶像Hilary Duff之肖
像娃娃全球生產權。彩星之首個Hilary Duff娃娃系列將於二零零三年九月面世。

本集團與經驗豐富、財政穩健之國際分銷商合作，令本期間在美國以外市場之營
業額倍增。此業績肯定本集團在美國及主要國際市場同步進行產品推介，從而擴
大全球分銷網絡之策略。「忍者龜」產品已付運英國、澳洲、加拿大、法國、西班
牙及意大利各地，配合各獨立分銷商之推廣計劃。

「𡂴士尼」產品於上半年之全球銷量較去年同期勁增，而Speedeez產品亦繼續付運，
以配合在超過十五個國家如英國、加拿大及德國舉行之秋季推廣計劃。

管理層繼續致力網羅新概念、爭取娛樂產品之特許權及引進新技術，以便在穩固
之根基上進一步擴展業務，及透過擴大現有品牌及開發具長遠穩定收益潛力之新
品牌，藉以提高公司之盈利。

流動資金及財政來源

本集團所經營之玩具業務基本上受行業季節性影響，一般而言，下半年之營業額
會顯著高於上半年。因此，在每年下半年之銷售旺季中，應收貿易賬項之比例會
大幅上升。按照業內慣例，大部分應收貿易賬項會在第四季後期至下年度第一季
內收取，以致在銷售旺季中會對營運資金有額外需求。於二零零三年六月三十日，
玩具業務之應收貿易賬項為港幣123,412,000元（二零零二年十二月三十一日：港
幣120,656,000元），而存貨為港幣44,496,000元（二零零二年十二月三十一日：港
幣22,042,000元）。
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本集團之物業投資及管理業務在本期間每月均帶來穩定之收入。本集團之投資物
業之總樓面面積約90%於二零零三年六月三十日已租出。於期末時之應收賬項不
多。

於二零零三年六月三十日，本集團之資產負債比率（即銀行借貸總額佔有形資產總
值之百分比）為33.8%，而二零零二年十二月三十一日則為33.0%。流動資產與流動
負債之比率（即流動資金比率）於二零零三年六月三十日為1.3，而於二零零二年十
二月三十一日亦為1.3。於二零零三年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘為港
幣232,180,000元（二零零二年十二月三十一日：港幣206,456,000元）。

集團資產之抵押

於二零零三年六月三十日，本集團之銀行授信額共約港幣519,000,000元（二零零
二年十二月三十一日：港幣526,000,000元），其中港幣396,000,000元（二零零二年
十二月三十一日：港幣378,000,000）經已動用。

若干附屬公司之銀行授信額是以本集團於二零零三年六月三十日之銀行結餘港幣
87,000,000元（二零零二年十二月三十一日：港幣101,000,000元）、其他投資港幣
63,000,000元（二零零二年十二月三十一日：港幣56,000,000元）及物業投資賬面淨
值總額港幣591,000,000元（二零零二年十二月三十一日：港幣591,000,000元）作抵
押。

或然負債

本期間之或然負債與最近期公佈之年報內所述者相比並無重大變動。

僱員

於二零零三年六月三十日，本集團在香港、中國及美國共有106名僱員。

本期間支付薪酬之方針與最近期公佈之年報所述者相比並無重大轉變。

審核委員會

審核委員會已與管理層檢討本集團所採用之會計準則及慣例，並討論有關內部監
控及財務申報等事宜，包括審閱截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核
簡明中期賬目。
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暫停辦理過戶登記

本公司將由二零零三年九月二日至二零零三年九月三日（包括首尾兩天）暫停辦理
過戶登記手續。期間將不會辦理本公司之股份、認股權證或購股特權（視情況而
定）之過戶登記或行使手續。為確保各股東具有獲派已宣佈股息之資格，請將過
戶文件連同有關股票及行使本公司所發行之認股權證及購股特權所需之文件連同
有關行使價之全數款項，於二零零三年九月一日下午四時前送交香港灣仔告士打
道56號東亞銀行港灣中心地下本公司之過戶登記分處雅柏勤證券登記有限公司。

本公司董事謹澄清，於二零零三年八月七日較早前，香港聯合交易所有限公司第
三代自動對盤系統所公佈之截至二零零三年六月三十日止六個月期間中期股息，
應為港幣0.01元而並非0.01港仙。

於聯交所網頁披露資料

上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段所規定披露之資料，  將盡快於聯交所之網頁
上刊登。

股份成交量上升

本公司現應香港聯合交易所有限公司的要求，發表聲明如下：

本公司已知悉最近本公司的股份成交量上升，茲聲明除本公佈外本公司並不知悉
導致成交量上升的任何原因。

本公司謹確認，目前並無任何有關收購或變賣的商談或協議為根據《上市協議》第
3段而須予公開者；董事會亦不知悉有任何足以或可能影響價格的事宜為根據《上
市協議》第2段所規定的一般責任而須予公開者。

上述聲明乃承彩星集團有限公司董事會之命而作出；董事會各董事願就本聲明的
準確性承擔個別及共同的責任。

承董事會命
主席
陳俊豪

香港，二零零三年八月七日

* 僅供參考

請同時參閱本公布於香港經濟日報及信報刊登的內容。


